³⁷ La pluralità è il *minimum* indicato dalla *distinctio* in quanto tale, come rileverà, ad esempio, Pedro Hurtado de MENDOZA, *Disputationum a Summulis ad Metaphysicam*, Tolosa, apud Dominicum Bosc, 1618, disp. VI, sect. 1: “Distinctio [...] meram indicat pluralitatem” (p. 334).

in un'interpretazione psicologista della distinzione di ragion ragionante³⁸, Suárez opponeva la distinzione di ragion ragionata alla distinzione di ragion ragionante in quanto quella, a differenza di questa, implica una diversità negli stessi concetti obiettivi³⁹. Ciò vale anche sul piano teologico, dove gli attributi sono i molteplici *objectivi conceptus* “quos nos de Divinitate formamus”⁴⁰.

Naturalmente, se ciò fra cui si dà distinzione di ragione sono i concetti obiettivi, a fondamento di tale distinzione sta, accanto all'eccellenza dell'infinità divina, sul piano soggettivo, la pluralità dei concetti formali. Alla base della molteplicità dei concetti obiettivi, che in se stessi sono la stessa essenza divina, chiariva Vázquez, sta l'imperfezione della nostra conoscenza, che non può procedere se non attraverso una pluralità di concetti formali:

Observandum vero est, hanc diversitatem conceptuum, quos obiectivos vocamus ex pluralitate reali conceptuum quos appellamus formales provenire: hoc est, ex pluralitate qualitatum et cognitionum, quas in nostro intellectu exprimimus. Nam quaevis qualitas suo modo rem repraesentat, et quia imperfecta est nostra cognitio, paulatimque procedit, rem simplicem et indivisibilem quasi per partes nobis obicit⁴¹.

Così, nella scolastica moderna, la scuola gesuita è solidale con l'insegnamento tomista nel ricondurre il fondamento soggettivo della distinzione di

³⁸ Per i dettagli, cfr. KNEBEL, S. *Entre logique mentaliste et métaphysique conceptualiste: la distinctio rationis ratiocinantis*, “Les études philosophiques” (2002), n. 2, p. 145 – 168: 161 – 162. << <http://dx.doi.org/10.3917/leph.022.0145>>>.

³⁹ SUÁREZ, F. *METAPHYSICAE DISPUTATIONES*, disp. VII, sect. 3, n. 28: “*De distinctio ratione ratiocinantis nulla est difficultas [...] maxime cum neque etiam in ipsis conceptibus objectivis habeat formalem diversitatem [...] Distinctio autem rationis ratiocinantis imprimis requirit diversitatem aliquam formalem in conceptibus objectivis*” (*Opera Omnia* XXV, p. 271 col. 1). Cfr. anche *Ibid.*, XXX, sect. 2, n. 1: “*Nonnulla breviter dicenda sunt, supponendo, ut aliqua a nobis distinguantur plusquam ratione ratiocinantis (de qua distinctione nihil oportet addere, quia est prorsus conficta), ut minimum, seu imprimis necessarium esse ut habeant distinctos conceptus objectivos*” (p. 261 col. 2). La pluralità dei concetti obiettivi, in tal modo è richiesta ad ogni distinzione che non sia di ragion ragionante, e non solo a quella di ragione ragionata; rispetto ad essa, però, la distinzione reale e la distinzione formale richiedono anche una pluralità reale.